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Anotace

Mediální sdělení, včetně zpravodajství, jsou uspořádána do specifických narativů, jimž podléhá

způsob, kterým média informují o jednotlivých typech událostí – příkladem mohou být

například teroristické útoky, které se v novém tisíciletí více než kdy jindy staly nedílnou

součástí veřejného a mediálního prostoru. Jak se tyto teroristické útoky stávají součástí naší

každodennosti, vyvíjí se i mediální narativ zpravodajství, které o nich informuje své publikum.

Diplomová práce si klade za cíl pomocí metody „rekonstrukce vyprávěného z vyprávění“

narativně analyzovat pět významných teroristických útoků posledních dvou dekád tak, jak se

objevily v pěti významných tuzemských médiích.

Annotation

Media communication, including news coverage, is organized into specific narratives with

which the media inform about different types of events – such as terrorist attacks, which in

the new millennium have become more integral to the public and media space. As these

terrorist attacks became part of our everyday lives, the media narrative of news informing

about them evolves. The aim of this diploma thesis is to analyze narratively five major

terrorist attacks of the last two decades, as they appeared in five important domestic media,

using the method “reconstructed from narrative.”

Klíčová slova
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1. Úvod

Ačkoliv běžná konzumní zkušenost může nutit člověka vidět a vyhledávat narativy

především ve filmech, románech a dalších audiovizuálních dílech určených primárně

k postoupení příběhu směrem k recipientům, mediální zpravodajství je rovněž médiem, ve

kterém narativy hrají nezastupitelnou roli.

Jakmile je společnost opakovaně konfrontována s určitým druhem události, lze v těchto

narativech vypozorovat určitý vývoj i výskyt vzorců, kterými své konzumenty média o této

skutečnosti zpravují.

S nástupem třetího tisíciletí se jednou z největších výzev pro moderní západní

společnost stal mimo jiné i mezinárodní terorismus. Počínaje útokem na věže Světového

obchodního centra v americkém New Yorku s různorodou frekvencí teroristické útoky

opakovaně okupují titulní stránky on-line i off-line médií. Jak si česká i světová západní

společnost na přítomnost těchto útoků v průběhu dalších dvou dekád postupně zvykala, vyvíjel

se i narativ, kterým zpravodajská média své čtenáře a diváky informovala o místě útoku, jeho

načasování, pachatelích, obětech a reakcích z tuzemska i zahraničí.

Tato diplomová práce si klade za cíl pomocí kvalitativní narativní analýzy vysledovat

jedinečné i opakující se prvky v těchto jednotlivých zpravodajských událostech a komentovat

jejich postupný vývoj.

Práce je rozdělena na tři části. První, teoretická část seznámí čtenáře s problematikou

naratologie jakožto odnoží literární vědy, její historií, obecným popisem naratologických

postupů ve zpravodajství, vysvětlením zpravodajských mýtů a nastíněním pozice teroristických

útoků mezi tématy v médiích se pravidelně objevujících. Druhá část vysvětluje zvolenou

metodologii narativní analýzy. Třetí, analytická část, pak narativně analyzuje zpravodajské

pokrytí pěti vybraných teroristických útoků ve vybraných tuzemských médiích. Výsledná

zjištění pak jsou sumarizována v závěru práce.

Od zadání práce v odevzdaných tezí proběhlo k několika úpravám, které byly

konzultovány a schvalovány vedoucím práce. Z výzkumné otázky byla vynechána celkově

otázka frekvence a intenzity medializace teroristických útocích a kvalitativní analýza se

zaměřila pouze na formu a obsah informování o jednotlivých zkoumaných útocích, tj.

konkrétně na opakující se i mizející narativní prvky v nich.

Vzhledem k této úpravě fokusu práce se skutečnost liší i oproti seznamu základní

literatury uvedeném v tezích. Ačkoli zásadními pro zpracování diplomové práce zůstali v tezích

uvedení autoři Jack Lule a John Hartley, jako vhodnější se místo jejich původně navrhovaných
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titulů ukázaly knihy Daily News, Eternal Stories a Understanding News, které se komplexněji

zabývají narativními rovinami a prvky objevujícími se ve zpravodajství. Z důvodu snazší

dostupnosti materiálu byly během zpracování práce využity i alternativní tituly k pochopení

kontextu globálního terorismu, než jaké byly původně uvedeny v době psaní tezí.
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2. Teoretická část – Úvod do problematiky zpravodajského

narativu

2.1 Co je to naratologie a teorie vyprávění

Pojem „naratologie“ je nejčastěji užíván pro část literární teorie zabývající se

vyprávěním, jeho schématy, typologií, funkcemi a problematikou (Sládek, 2014, 279).

Podstatou jejího bádání je zkoumání univerzálních dílčích prvků a jejich vzájemných vztahů ve

strukturách zápletek. Zabývá se tedy formami narace, nikoliv samotným aktem či procesem

vyprávění (Svatoňová, 1).

Vyprávění příběhů je pro lidský život fundamentálním prvkem, přítomným v každé

lidské společnosti – ať už jde o každodenní situační vyprávění, nebo velké příběhy a mýty,

pomocí kterých lidé ukotvují a vysvětlují svou existenci a dávají jimi světu smysl (Hartley,

1981, 29). Zároveň je vyprávění příběhů pro lidskou bytost zcela přirozeným a univerzálním

konceptem, provázejícím ji již od dětství (Miller, 2008).

Příběhu by neměla chybět časová, prostorová, mentální a pragmatická dimenze. To

konkrétně znamená, že by se v něm měl zpravidla objevovat 1) časový rámec a posloupnost

událostí světa, ve kterém se odehrává, stejně jako 2) určitá vnitřní dynamika v něm

probíhajících událostí, 3) výskyt jednotlivých neobecných, personalizovaných entit, schopných

emočních reakcí a motivovaných rozpoznatelnými cíli a plány a 4) měla by být přítomna rovněž

určitá faktografie popisovaného světa, zakončení příběhu a jeho smysl pro publikum (Ryan,

2006, 8-9).

Ačkoliv se příběhové prvky mohou objevovat i v nenarativních textech a nepříběhové

prvky se naopak stejně tak mohou objevovat v narativních textech, je to zpravidla právě

přítomnost příběhu, co od sebe nenarativní a narativní příběhy odlišuje (Rimmon-Kenan, 2001,

23).

V sociologii i dalších vědách existuje tradice, která přisuzuje vyprávění příběhů velký

význam. Při zkoumání narativů, tj. mluvených i psaných výpovědí, je na ně nazíráno jakožto

na autentické výpovědi jednajících subjektů, ukotvené v určitém situačním kontextu. Proto se

ustálily jako legitimní zdroj zkoumatelných dat (Hájek, 2012, 200) např. při narativní analýze.
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2.2 Od počátků naratologie k naratologii zpravodajství

Analytická část této diplomové práce se zabývá narativní analýzou zpravodajského

pokrytí pěti teroristických útoků. Abychom kontextuálně ukotvili naratologické zkoumání

mediálního zpravodajství, nastíní tato práce alespoň základní exkurz do historie naratologie

jako oboru a její dělení na klasickou a post-klasickou – kam se naratologie zpravodajství řadí.

První zamýšlení se nad problematikou vyprávění lze vyčíst v Aristotelově Poetice, ve

které řecký filosof klasifikuje drama a poezii a vyprávění užívá jako předmět teoretické reflexe.

Aristoteles ve 4. století př. n. l. přichází jako první s teorií trojjedinosti děje, místa a času a

popisuje i autorské užívání postav a jejich řeči jako dějových prvků (Aristoteles, 2008). Tím

pokládá základy vzniku naratologie a teorie vyprávění.

Vyprávění se odlišuje od popisu, které je jeho kompozičním protikladem. Skládá se totiž

z vícero dílčích tematických jednotek, mezi kterými existují kauzální vztahy. Dílčí motivy

objevivší se ve vyprávění tedy z něj nelze vyjmout, aniž by to uškodilo dílu jako celku. Naopak

pouhý popis je jakýmsi výčtem významově spíše osamostatněných jednotek a bývá plně v gesci

autora, které z těchto jednotek zmínit, či vypustit (Hrabák, 1973, 249-250).

2.2.1 Klasická naratologie

Systematickou metodou se ale naratologie stává až se strukturalistickými teoriemi.

Většina badatelů se v období strukturální naratologie soustředí především na rozbory literárních

textů, klasifikace a pojmenovávání dílčích funkčních prvků. Autoři cítili potřebu nejprve

vypracovat popisný aparát a pojmové názvosloví, než začnou pozorované jevy vysvětlovat

(Todorov, 2000, 154).

Samotný pojem „naratologie“ jako označení samostatného vědního oboru můžeme

poprvé nalézt v díle Gramatika Dekameronu z 60. let minulého století, které je považováno za

kanonické dílo vědy o vyprávění. V něm literární teoretik a bulharsko-francouzský představitel


[…]


Ať už se jedná o teroristické útoky, přírodní katastrofy nebo jakékoli jiné události, je

nepochybné, že tyto mýty z globálního narativu lidské společnosti nikam nezmizí.
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Útok na oslavy výročí dobytí Bastily - Nice, 14. července 2016

Česká televize

Dopad terorismu na cestovní ruch. Události [Mediální archiv Newton Media a.s.]. 15.7.2016

D [cit. 2020-02-13]. Dostupné z: https://mediasearch-newtonmedia-

eu.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=b36ab698-363d-49bc-ba94-

1a49214ff65f&index=articles_cze_2016_v2-

2.4.5&qt=&qsmpl=nice&qsr=%28%3D%22ČT+1%22%29&qsc=&qa=

Evropský boj proti terorismu. Události [Mediální archiv Newton Media a.s.]. 15.7.2016 C

[cit. 2020-02-13]. Dostupné z: https://mediasearch-newtonmedia-

eu.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=e43959f3-3ce5-4d2d-9d4b-

85865718d662&index=articles_cze_2016_v2-

2.4.5&qt=&qsmpl=nice&qsr=%28%3D%22ČT+1%22%29&qsc=&qa=

Nákladní auto jako zbraň. Události [Mediální archiv Newton Media a.s.]. 15.7.2016 E [cit.

2020-02-13]. Dostupné z: https://mediasearch-newtonmedia-

eu.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=5f58e41b-8486-4088-a089-

eb98e2c2c31d&index=articles_cze_2016_v2-

2.4.5&qt=&qsmpl=nice&qsr=%28%3D%22ČT+1%22%29&qsc=&qa=

Nice po krveprolití. Události [Mediální archiv Newton Media a.s.]. 15.7.2016 B [cit. 2020-

02-13]. Dostupné z: https://mediasearch-newtonmedia-

eu.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=c03eb9ef-9b37-4f03-a9ac-

b472e4ca417b&index=articles_cze_2016_v2-

2.4.5&qt=&qsmpl=nice&qsr=%28%3D%22ČT+1%22%29&qsc=&qa=

100

Ostravská radniční věž se rozsvítí ve francouzských barvách. Události v regionech -

Ostrava [Mediální archiv Newton Media a.s.]. 15.7.2016 [cit. 2020-02-13]. Dostupné z:

https://mediasearch-newtonmedia-eu.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=b239924c-8dc9-

4653-99b4-194e892e3a01&index=articles_cze_2016_v2-

2.4.5&qt=&qsmpl=nice&qsr=%28%3D%22ČT+1%22%29&qsc=&qa=

Teroristický útok v Nice: 84 obětí. Zprávy ve 12 [Mediální archiv Newton Media a.s.].

15.7.2016 B [cit. 2020-02-13]. Dostupné z: https://mediasearch-newtonmedia-

eu.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=44a7493e-ce7d-41b0-940c-

c5df2217c1ad&index=articles_cze_2016_v2-

2.4.5&qt=&qsmpl=nice&qsr=%28%3D%22ČT+1%22%29&qsc=&qa=

Teroristický útok v Nice. Zprávy ve 12 [Mediální archiv Newton Media a.s.]. 15.7.2016 A

[cit. 2020-02-13]. Dostupné z: https://mediasearch-newtonmedia-

eu.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=834a21be-f812-4c88-81a2-

bcc79e12c91b&index=articles_cze_2016_v2-

2.4.5&qt=&qsmpl=nice&qsr=%28%3D%22ČT+1%22%29&qsc=&qa=

Útok poznamená turistický ruch v Nice. Zprávy ve 12 [Mediální archiv Newton Media a.s.].

15.7.2016 D [cit. 2020-02-13]. Dostupné z: https://mediasearch-newtonmedia-

eu.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=292798ac-54ba-44b4-9f00-

e5b1c1ea707d&index=articles_cze_2016_v2-

2.4.5&qt=&qsmpl=nice&qsr=%28%3D%22ČT+1%22%29&qsc=&qa=

Útok v Nice ostře odsoudili světoví politici. Zprávy ve 12 [Mediální archiv Newton Media

a.s.]. 15.7.2016 C [cit. 2020-02-13]. Dostupné z: https://mediasearch-newtonmedia-

eu.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=471b4bc3-efa1-4cdd-a4fa-

5269c9f42870&index=articles_cze_2016_v2-

2.4.5&qt=&qsmpl=nice&qsr=%28%3D%22ČT+1%22%29&qsc=&qa=

Vyšetřování útoku v Nice. Události [Mediální archiv Newton Media a.s.]. 15.7.2016 A [cit.

2020-02-13]. Dostupné z: https://mediasearch-newtonmedia-

eu.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=6ca0f87c-1658-4211-a936-

101

275f3c923c17&index=articles_cze_2016_v2-

2.4.5&qt=&qsmpl=nice&qsr=%28%3D%22ČT+1%22%29&qsc=&qa=

Zeman vyjádřil lítost a soustrast. Zprávy ve 12 [Mediální archiv Newton Media a.s.].

15.7.2016 E [cit. 2020-02-13]. Dostupné z: https://mediasearch-newtonmedia-

eu.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=2d2e24bc-c32e-4ab6-839a-

9404b0ecb193&index=articles_cze_2016_v2-

2.4.5&qt=&qsmpl=nice&qsr=%28%3D%22ČT+1%22%29&qsc=&qa
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