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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu D

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů D

3.2 Zvládnutí terminologie oboru C

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a výzkumné, které předchází

metodologický úvod.
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 V teoretických kapitolách se autor věnuje vymezení klíčových pojmů a odbornému ukotvení tématu práce

(naratologie, naratologie ve zpravodajství). Celkově zajímavý a stylisticky dobře zvládnutý teoretický exkurz

narušuje nedůsledná práce s literaturou a řada obecných tvrzení, která nejsou doložena odkazy na zdroje.

Například obecná tvrzení o povaze zpravodajství: „Styl zpravodajského textu obvykle bývá silně strukturovaný a

přizpůsobený tomuto faktu. Určité množství zpravodajského materiálu se dokonce omezuje na pouhý výčet

událostí. Slovesa jsou převážně užita ve třetí osobě, popis je statický a informativní a osobnost či názory

vypravěče by v takovém referování neměly být patrny.“ (s. 14) Nebo dále „Klíčovým rozdílem, který z reálné

události dělá zprávu, je pak přítomnost tzv. novinářských hodnot – určitých kritérií a parametrů editorského

výběru zpráv, které se do médií dostanou a které mají potenciál zaujmout publikum (Burns, 2004, 63). Kromě

aktuálnosti, novosti, naléhavosti, blízkosti a dalších kritérií je to obvykle silný lidský příběh, který často

upoutává konzumentovu pozornost, neboť díky jeho schopnosti empatie jsou mu jinak těžko uchopitelná témata

zpřístupněna.“ (s. 16) Případně obecná konstatování o stavu světa: „Zcela nové měřítko možností pak pro

terorismus přišel s věkem internetu, se kterým díky okamžité možnosti vědět o událostech na druhém konci

planety rychlost i kvantita šířených informací globálně exponenciálně narostla a přerostla regionální charakter.

Moderní terorismus touto kontextuální změnou zaznamenal obrovskou dějinnou proměnu a získal plně globální

měřítko.“ (s. 21) A také konstatování, kdy uvedený zdroj není součástí seznamu literatury: „V médiích se ovšem

vytvořil určitý ustálený archetypální obraz teroristy a toho, jak významu samotného pojmu „terorismus“ v celé

jeho interdisciplinární komplexnosti masová společnost – zejména po přelomu tisíciletí – intuitivně rozumí. A

sice jako záměrnému vyvolávání strachu ve společnosti, obvykle násilným činem, za účelem politického nátlaku

(Svojtka, 2001)“. (s. 21-22)

Autor na více místech pracuje s pojmem (požadavkem na) objektivní zpravodajství – „Ačkoli je zpravodajství

tedy především objektivním informátorem společnosti (…)“ (s. 15) „Vypravěč ve zpravodajství je tedy – za

účelem objektivity – obvykle mimetický“ (s. 15), dále „Zpravodajství, jakožto – pokud možno objektivní –

informování o skutečných událostech a skutečných osobách“ (s. 18) „ (…) a zdali autor příspěvku informuje

objektivně a bez emocí, nebo zda si dovolí osobní komentář (…)“ (s. 22) Obsah tohoto - bezesporu důležitého a

hojně diskutovaného – pojmu ovšem vymezuje jen povrchně v kap. 3.3 Výběr médií k analýze, když uvádí, že

média veřejné služby by: „ (…) měla splňovat mimo jiné zásadu objektivity (tedy nestrannosti, věcnosti a

věrnosti skutečnosti) a vyváženosti (tedy obsažení nejen majoritních názorů, ale i relevantních menšinových)

(Vacková, 2004)“. (s. 23)

Překvapivé je, že tvrzení prezentované v teoretické části autor dokládá poznatky z výzkumné části práce.

„Občas je tak činěno záměrně – novináři při katastrofických událostech sáhnou po modelech pekla, apokalypsy,

velké světové potopy, pádu Římské říše a dalších – pro umocnění pointy a zapojení obrazotvornosti publika.

Zprávy o teroristických útocích, zejména pak v případě 11. září 2001, nejsou žádnou výjimkou, jak práce

popisuje v analytické části.“ (s. 19) To je poněkud matoucí, protože tímto narušuje očekávanou naraci – či

´příběh´ - diplomové práce, tedy nejprve souhrn dosavadního poznání a v něm ukotvená východiska pro

následné vlastní zkoumání. Porušení chronologie může vést čtenáře k otázce, nakolik se apriorní očekávání

výzkumníka odráží ve výsledcích zkoumání. Na druhou stranu je třeba zmínit, že autor si je vědom limitů a

nástrah kvalitativních výzkumných metod: „Převyprávěný a souhrnný narativ jakožto výsledek takové analýzy je

tedy symbolizovaným konstruktem, ovlivněným předporozuměním výzkumníkovou apriorní zkušeností. Nelze se

tedy vyhnout zpochybnění objektivity či neutrality – již samotná selekce analyzovaného obsahu předjímá určitý

interpretační plán (Čermák, 2006, 2).“ (s. 22) Bohužel však více nepopisuje, jak se s těmito riziky vyrovnal při

realizaci vlastního zkoumání.

K výzkumné části práce.

Kritéria pro výběr analyzovaných událostí (s. 23) jsou jednoduše konstatována, bez zdůvodnění či zhodnocení

možných dopadů těchto omezení na výsledky zkoumání. Například první kritérium „1. Všechny útoky byly

spáchány radikálně islamistickou organizací.“ (s. 23). Není vysvětleno, proč je, vzhledem k cílům zkoumání,

důležitá radikálnost, náboženská příslušnost a organizovanost původců útoků.

Autor vymezuje dva cíle analýzy: „1) agregovat narativy těchto čtyř médií ve zprávách publikovaných během

prvních dní od uplynutí útoků a 2) pokusit se je souhrnně parafrázovat a převyprávět tak, jak se mohly v průběhu

publikování jednotlivých intermediálních narativů v divákově hlavě formovat fabule, sledoval-li všechny z

analyzovaných zpravodajských příspěvků a střípek za střípkem si tak skládal mozaiky těchto příběhů.“ (s. 24)

Samotná analýza je rozdělena do pěti kapitol (podle počtu sledovaných událostí) a vždy tří podkapitol (Kontext,

Narativ médiích, Hlavní charakteristické rysy použitého narativu).
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Vyhodnocení dvou výše uvedených cílů v práci schází, samotná analýza (zabírající 35 stran textu) je poměrně

nepřehledná, protože jednotlivá zjištění (narativy) nejsou souhrnně představena ani vyhodnocena. Jednotlivé

agregované narativy (např. Apokalypsa, Kdo je padouch?, Blíží se válka, Neznámý pachatel promlouvá, Útok na

náš způsob života) jsou ´schovány´ v textu a výsledek formulovaný v závěrečné kapitole, kde by čtenář mohl

očekávat vyhodnocení hlavních cílů práce, je nejistý a informačně chudý: „Z výše uvedených dílčích interpretací

je na základě porovnání narativů zřejmé, že každý z útoků přinesl nové prvky, z nichž některé se standardizovaly

a opakovaly (jako vyjádření politiků, solidarita s napadeným státem nebo příběhy obětí), zatímco jiné se

postupně vyvíjely a proměňovaly (předpovídání válečného konfliktu, odhady dalších kroků k vymýcení terorismu)

či úplně mizely (debaty a zamýšlení se nad identitou teroristů). V každém z popsaných případů se nicméně

objevovaly archetypy a modely, staré jako vyprávění příběhů, a tedy jako lidstvo samo. Ať už se jedná o

teroristické útoky, přírodní katastrofy nebo jakékoli jiné události, je nepochybné, že tyto mýty z globálního

narativu lidské společnosti nikam nezmizí.“ (s. 64-65)

Celkově dobré formální zpracování narušují občasné chyby – Svatoňová, 2 (s. 14), „byly analýze byly využity“

(s. 24), (Lule, 1054) s. 18 – a nedostatky ve formátování (s. 20, s. 62, s.65).

Pro práci zásadní publikace J. Lule dle odkazů v textu vyšla v r. 1954, v závěrečném seznamu zdrojů je ovšem

uvedeno, že první vydání je z r. 1951 a autor pracoval s vydáním z r. 2001 (dostupným online, ale hyperlink

v záznamu schází).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výslednou známkou dobře (C).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 20. června 2020 Podpis: ………………………………..